

ACCREDIA
L'Ente Italiano di Accreditamento

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2016

(redatto ai sensi dell'art. 2423 Codice Civile)

ROMA
Via Guglielmo Saliceto, 7/9

PREMESSA

L'attività dell'Ente è suddivisa in tre dipartimenti che si occupano rispettivamente di accreditamento di organismi di certificazione e ispezione, di laboratori di prova, e di laboratori di taratura.

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2016 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

Si evidenzia inoltre che:

- I. non si sono verificati casi che abbiano reso necessario, nella redazione del Bilancio, il ricorso a quanto indicato all'art. 2423, c. 4 e all'art.2423-bis, c. 2 C.C.;
- II. le voci, raggruppate nell'esposizione dello Stato patrimoniale e nel Conto economico, sono commentate nella specifica parte della presente Nota integrativa;
- III. le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo sono messe in evidenza nella presente Nota integrativa;
- IV. per i fondi, in particolare, sono evidenziati gli accantonamenti dell'esercizio e gli utilizzi;
- V. le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello stato patrimoniale, sono specificatamente richiamate.

L'esposizione che segue è suddivisa secondo le disposizioni sul contenuto della nota integrativa previste dagli articoli 2427 e 2427-bis del Codice Civile.

1) Criteri applicati nelle valutazioni delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione del valore espresso, in origine, in moneta non avente corso legale nello stato.

In particolare, si osserva quanto segue:

- Immobilizzazioni materiali ed immateriali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Non esistono cespiti, il cui valore sia stato rivalutato obbligatoriamente ai sensi delle leggi n. 576/1975, n. 72/1983, n. 413/1991 e per rivalutazione economica volontaria.

Si precisa che:

- I costi di pubblicità, iscritti nell'esercizio 2013, non più capitalizzabili ai sensi delle modifiche apportate dal D. Lgs. 18 agosto 2015, sono stati eliminati dallo stato patrimoniale, con le modalità indicate nel principio contabile n. 29, con effetto retroattivo. Pertanto l'importo eliminato, nettizzato del risparmio fiscale, ha avuto contropartita contabile nel patrimonio netto, nella voce "altre riserve di utili", per euro 9.791.
- La voce "immobilizzazioni immateriali in corso" quantifica il costo sostenuto per lo sviluppo del nuovo software gestionale "Nadia", non ancora ultimato. Si è ritenuto opportuno procedere ad una riduzione del valore iscritto nello scorso bilancio utilizzando come riferimento il valore di mercato rilevato nel primo contratto di fornitura. Le integrazioni successive sorte per adeguamenti del programma per l'interfacciamento con altri software in uso all'Ente non variano il valore di uso iniziale del contratto.

- Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali sono stati calcolati sulla base della residua vita utile di ogni singolo cespite, utilizzando le seguenti aliquote:

- Fabbricati	3%
- Impianti specifici (impianto di videoconferenza)	25%
- Impianti specifici (Impianto telefonico)	20%
- Impianti generici (ascensore)	10%
- Attrezzature commerciali (defibrillatore)	15%
- Macchine elettroniche	20%
- Software	33,33%
- Marchi di fabbrica e commercio	5,55%

Per le lavorazioni su beni di terzi, l'aliquota di ammortamento delle ristrutturazioni di immobili condotti in locazione è stata rapportata alla durata residua del contratto di affitto.

Per i beni acquisiti nel corso dell'esercizio l'aliquota di ammortamento è stata ridotta del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

- **Crediti**

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo. Tale valore è iscritto nell'attivo al netto del fondo rischi. L'ammontare di tale fondo rettificativo è commisurato, sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti in sofferenza, sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

I crediti non sono stati rilevati con il criterio del costo ammortizzato. Tale valorizzazione produrrebbe effetti irrilevanti, considerando che i crediti della società sono tutti a breve durata.

- **Attività finanziarie**

Le attività finanziarie sono iscritte al costo di acquisto.

- **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

- **Ratei e risconti attivi e passivi**

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

- **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

- **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale; I debiti non sono rilevati con il criterio del costo ammortizzato. Tale valorizzazione produrrebbe effetti irrilevanti, considerando che i debiti della

società sono di breve durata ed il debito contratto per il mutuo ha un tasso di interesse indicizzato al tasso di mercato.

- ***Imposte e debiti tributari***

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni vigenti, tenendo conto delle agevolazioni eventualmente applicabili. I debiti tributari sono iscritti al netto dei crediti di imposta spettanti.

- ***Rettifiche di valore***

Non sono state operate rettifiche di valore.

- ***Conversione di poste in valuta diversa da quella di conto***

Non si sono contabilizzati valori espressi in valute non aderenti all'Unione Europea e quindi non si è posto nell'esercizio alcun problema di conversione delle poste in Euro.

STATO PATRIMONIALE

2), 3) Movimenti delle immobilizzazioni e composizione delle voci “costi di impianto ed ampliamento, costi di ricerca, sviluppo e pubblicità”, diritti di brevetto e di utilizzazione, concessioni, licenze, marchi, altre.

Immobilizzazioni immateriali

Le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali sono evidenziate nella seguente tabella:

	Diritti di brevetto e di utilizzazione	Concessioni, licenze, marchi	Immobil. in corso e acconti	Altre
Valore storico	12.203	30.642	373.864	588.305
Ammortamenti esercizi prec.	-11.807	-10.484		-415.527
Valore inizio esercizio	396	20.158	373.864	172.778
Incrementi dell'esercizio	4.200		61.108	10.689
Decrementi dell'esercizio	11.609		36.900	0
Storno ammortam. per decremento	11.609			0
Ammortamento dell'esercizio	-1.598	-1.724		-44.258
Valore di bilancio a fine esercizio	2.998	18.434	398.072	139.209

Tutte le immobilizzazioni immateriali sono costituite da servizi acquisiti da terzi; non è presente alcun costo interno capitalizzato.

Nelle immobilizzazioni in corso sono presenti gli acconti relativi allo sviluppo del nuovo gestionale NADIA.

In particolare i diritti di brevetto e di utilizzazione sono relativi all'acquisto delle licenze software. Le concessioni, licenze, marchi sono riconducibili alla realizzazione e registrazione del marchio denominativo ACCREDIA. Nella voce “Altre” sono confluiti i costi afferenti le opere di ristrutturazione aggiuntive agli immobili condotti in locazione.

Ai sensi del n. 3 bis) dell'art. 2427 si è provveduto nella sezione 1) della presente nota integrativa "Criteri applicati" a motivare la riduzione di valore dell'immobilizzazione immateriale "software gestionale Nadia". Si segnala altresì che non esistono gli estremi per riduzione di valore applicabili alle altre immobilizzazioni immateriali, ben rappresentando il loro valore di iscrizione in bilancio quello di loro futura utilizzazione.

Immobilizzazioni materiali

Le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali sono evidenziate nella seguente tabella:

	Fabbricati civili	Terreni	Impianti e macchinari	Attrezzature ind.e comm.	Altri beni
Valore storico	7.243.106	1.693.800	154.717	2.770	564.784
Ammortamenti esercizi prec.	-977.819	0	-105.558	-350	-337.632
Valore inizio esercizio	6.265.287	1.693.800	49.159	2.420	227.152
Incrementi dell'esercizio	0	0	2.360	700	46.449
Decrementi dell'esercizio al netto fondi	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	-217.293	0	-19.403	-390	-59.265
Valore di bilancio a fine esercizio	6.047.994	1.693.800	32.116	2.730	214.336

L'Ente, in data 20 maggio 2011, rogito Notaio Dr. Livio Colizzi numero di repertorio 35.560, ha acquistato l'immobile ad uso ufficio sito in Roma via Saliceto 7/9, composto, da cielo a sottosuolo, da cinque piani, oltre a seminterrato e cantine, destinato a sede della società. Il valore del terreno su cui è insito l'immobile ammonta a Euro 1.693.800.

Il costo di iscrizione è formato dalla capitalizzazione del prezzo di acquisto, dagli oneri accessori, quali il compenso notarile e le imposte liquidate per l'acquisto, le provvigioni all'intermediario, ed il costo per la ristrutturazione effettuata.

Immobilizzazioni finanziarie

	Crediti verso altri	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	64.725	0
Incrementi nell'esercizio	2.150	400.000
Decrementi dell'esercizio	0	0
Valore a fine esercizio	66.875	400.000

Risultano iscritti, alla voce "Crediti verso altri" Euro 64.725 i depositi cauzionali su contratti di locazione, ed alla voce "Altri titoli" il costo di euro 400.000 sostenuto per l'acquisto di n. 228,162 quote del fondo obbligazionario Carmignac Securite A.

- Crediti immobilizzati suddivisi per area geografica

Area geografica	Italia	UE	Extra UE	Totale
Crediti immobilizzati verso altri	66.875			66.875
Totale crediti immobilizzati	66.875			66.875

4) Variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo; in particolare, per i fondi e per il trattamento di fine rapporto, le utilizzazioni e gli accantonamenti

A) Le voci dell'attivo sono rappresentate nei prospetti seguenti:

Attivo				
Descrizione	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio
Crediti verso clienti	4.508.587	635.270		5.143.857
Crediti tributari	264.465		82.523	181.942
Crediti per imposte anticipate	56.927		17.051	39.876
Altri crediti	313.038		37.755	275.283
Attività finanziarie	159.703			159.703
Disponibilità liquide	4.046.131		412.689	3.633.442
Ratei e risconti	107.642		20.533	87.109

La voce "Crediti verso clienti" è composta dai crediti per fatture emesse, al netto del relativo fondo rischi su crediti, per un totale di Euro 5.024.309 e dai crediti per fatture da emettere per Euro 119.548.

Il dettaglio della voce Crediti tributari è evidenziato nella tabella seguente.

Descrizione	Importi a breve	Importi oltre l'esercizio
Irap per maggiori acconti versati nell'esercizio corrente e nell'esercizio precedente, da utilizzare in compensazione	24.668	
Ires per maggiori acconti versati nell'esercizio corrente, da utilizzare in compensazione	29.405	
Ires richiesta a rimborso per mancata ded. lavoro dipendente base imponibile IRAP anni pregressi 2007/11		127.869

Il credito relativo alle imposte anticipate è stato adeguato tenendo conto della differenza temporanea fra il trattamento civile e quello fiscale della rilevazione in conto economico degli emolumenti maturati ma non corrisposti nell'esercizio e della svalutazione crediti non deducibile.

Descrizione	Importi a breve	Importi oltre l'esercizio
Imposte anticipate	39.876	

Il dettaglio della voce "Altri crediti" è rappresentato nella tabella seguente.

Descrizione	Importi a breve	Importi oltre l'esercizio
Anticipi a dipendenti per spese viaggio	4.000	
Altri crediti verso dipendenti (anticipi)	555	
Anticipi per servizi postali	930	
Crediti verso soci	2.000	
Crediti verso Inps	425	
Anticipi a fornitori	16.884	
Crediti verso Inail	2.218	

Crediti per contributi in c/esercizio	32.477	
Crediti diversi	35.528	
Anticipi vs locatore per costi di ristrutturazione		180.266
Totale "altri crediti"	95.017	180.266

Il dettaglio della voce Attività finanziarie è evidenziato nella tabella seguente.

Descrizione	Importi
Polizza assicurativa a garanzia del T.F.R.	159.703

La polizza assicurativa garantisce il debito maturato a favore dei dipendenti dei dipartimenti di Roma per il trattamento di fine rapporto maturato fino al 31 dicembre 2006.

Crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica

Area geografica	Italia	UE	Extra UE	Totale
Crediti verso clienti	5.075.464	48.032	20.361	5.143.857
Crediti tributari	181.942			181.942
Attività per imposte anticipate	39.876			39.876
Crediti verso altri	251.529		23.754	275.283
Totale crediti	5.548.811	48.032	44.115	5.640.958

B) Le voci del passivo sono rappresentate nei prospetti seguenti

Il patrimonio netto dell'Ente risulta così costituito:

	Capitale Sociale	Altre riserve	Altre riserve	Altre riserve	Risultato d'esercizio	
Codice Bilancio	A I	A VI	A VI	A VI	A IX	TOTALI
Descrizione	Fondo Patrimoniale	Altre riserve di utili	Altre riserve di capitali	Riserva per arrotondamento unita' di euro	Utile (perdita) dell'esercizio	
All'inizio dell'esercizio precedente	703.228	7.101.218	223		324.209	8.128.878
Destinazione del risultato d'esercizio		324.209			-324.209	
Altre destinazioni						
Altre variazioni				3		
Sottoscrizione quota di ingresso socio	10.000					10.000
Risultato dell'esercizio precedente					570.236	570.236
Alla chiusura dell'esercizio precedente	713.228	7.425.427	223	3	570.236	8.709.117
Destinazione del risultato d'esercizio		570.236				
Altre destinazioni					-570.236	
Altre variazioni:				1		
Effetto retroattivo riclassificazione oic 29		9.791				9.791
Risultato dell'esercizio corrente					579.283	579.283
Alla chiusura dell'esercizio corrente	713.228	7.985.872	223	1	579.283	9.278.607

Le riserve di capitale si sono formate con la trasformazione del fondo patrimoniale da Lire a Euro.

Fondo trattamento di fine rapporto

Il fondo trattamento di fine rapporto risulta così movimentato:

- Saldo 01/01/2016	1.338.759
- Quote maturate nel 2016	224.437
- TFR ed erogazione aggiuntiva corrisposti	90.077
Saldo 31/12/2016	<u>1.473.119</u>

T.F.R. versato ai Fondi di Previdenza integrativi

L'importo versato ai fondi di previdenza integrativa, conformemente alle indicazioni espresse dai dipendenti, è stato per l'anno 2016 di Euro 95.464.

Debiti, Ratei e Risconti

Passivo				
Descrizione	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio
Debiti verso banche	2.920.834			2.659.342
Acconti	99.869		99.869	
Debiti verso fornitori	3.261.299	10.483		3.271.782
Debiti tributari	535.345		104.881	430.464
Debiti verso istituti di previdenza	334.144	22.824		356.968
Altri debiti	1.136.286		76.826	1.059.460
Ratei e risconti passivi	4.581	3.453		8.034

I debiti verso le banche sono rappresentati dal mutuo acceso per l'acquisto dell'immobile in Roma, via Saliceto 7/9.

Descrizione	Importi a breve	Importi oltre l' esercizio
Debiti verso banche per mutui ipotecari	253.122	2.406.220

Si riportano le condizioni principali che regolano il finanziamento ipotecario:

Importo originario mutuato	€ 4.000.000
Durata	15 anni
Frequenza rate	Trimestrale
Parametro di indicizzazione	Euribor 3
Spread	1,50%

Il dettaglio della voce "Debiti tributari" è rappresentato nella tabella seguente.

Descrizione	Importi a breve	Importi oltre l'esercizio
Debiti per IVA da liq. mese di dicembre	52.254	
Debiti per ritenute lavoratori dipendenti	246.341	
Debiti per ritenute lavoratori autonomi	101.924	
Debiti per imposta sostitutiva TFR	1.269	
Altri debiti tributari	28.676	

Il dettaglio della voce "Debiti verso Istituti di previdenza" è rappresentato nella tabella seguente.

Descrizione	Importi a breve	Importi oltre l'esercizio
Debiti per contributi prev. lavoratori dipendenti	279.420	
Debiti per contributi prev. lavoratori autonomi	31.743	
Altri debiti previdenziali	45.805	

Il dettaglio della voce "Altri debiti" è dettagliato nella tabella seguente

Descrizione	Importi a breve	Importi oltre l'esercizio
Debiti verso dipendenti per competenze da liquidare	895.363	
Debiti verso membri di Organi Istituzionali – Gettoni e oneri	102.349	
Debito per utilizzo carte di credito per note spese dipendenti	20.312	
Debiti verso dipendenti per note spese	4.108	
Debiti diversi	37.328	

5) Elenco delle partecipazioni, possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, in imprese controllate o collegate, indicando per ciascuna la denominazione, la sede, ... omissis ...

Non risultano partecipazioni in essere di tale natura.

6), 6 bis), 6 ter) Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura e delle garanzie. Crediti in valuta, crediti e debiti che prevedono l'obbligo del riacquisto a termine.

Il mutuo relativo all'immobile sito in Roma, via Saliceto 7/9 è assistito da ipoteca gravante sull'immobile stesso per un valore complessivo di € 8.000.000. Il debito residuo scadente oltre il quinto anno, e quindi dal 2022 è pari a € 1.389.931.

7) Composizione delle voci "Ratei e risconti attivi e Ratei e risconti passivi " e della voce " Altri fondi " dello Stato Patrimoniale, nonché composizione della voce " Altre riserve "

Ratei e Risconti attivi

Sono relativi a costi sostenuti o a ricavi conseguiti in via anticipata rispetto alla loro competenza temporale che si manifesterà negli esercizi successivi. Risultano così costituiti:

Risconti attivi

Contratto materiale di pulizia	305
Canoni di manutenzione periodica	12.739
Manutenzioni e riparazioni	317
Spese telefoniche	2.023
Altri servizi	67
Rimborso spese ispettori	2.981
Prestazioni Ispettori	555
Rimborsi spese organi sociali (carnet treno)	79
Trasferite del personale	2.763
Canoni di manutenzione informatica	6.618
Fitti	4.068
Spese condominiali	180
Noleggi	29.638
Licenze d'uso software	11.077
Altri costi del personale (Abbonamenti mezzi pubblici)	7.028
Imposta di registro	306
Abbonamenti a riviste	640
Quote associative	2.994
Totale	84.376

I ratei attivi sono relativi agli interessi maturandi su un deposito cauzionale affitto per un importo pari ad Euro 2,53 ed agli interessi maturandi sui Time Deposit accesi con Banca Nuova per un importo pari ad Euro 2.729,51.

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi sono relativi agli interessi maturandi sul mutuo per un importo pari ad Euro 3.510,98 e ad oneri bancari un importo pari ad Euro 68,50.

I risconti passivi sono relativi ad un audit di sorveglianza del dipartimento laboratori, che si svolgerà a febbraio 2017, il cui corrispettivo è stato incassato anticipatamente per un importo pari ad Euro 4.455,00.

8) Ammontare degli oneri finanziari imputati, nell'esercizio, ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, distintamente per ogni voce.

Non è stato imputato alcun onere finanziario a voci dell'attivo patrimoniale.

9) Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale – Notizie sulla composizione e natura di tali impegni e dei conti d'ordine, con specificazione di quelli relativi a imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime.

Tutti gli impegni assunti risultano iscritti nello Stato Patrimoniale.

CONTO ECONOMICO

10) Ripartizione dei ricavi, delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività e secondo aree geografiche.

La ripartizione del valore della produzione per categorie di ricavi è la seguente:

	Milano	Roma	Torino	Totali
Ricavi delle vendite e delle prestazioni:				
- Proventi da diritto registro e tassa sorveglianza	2.907.472	1.426.234	436.000	4.769.706
- Proventi da attività di valutazione	4.090.445	7.608.170	732.755	12.431.370
-Recupero costi ispettori	539.385	848.104	64.369	1.451.858
- Convegni e corsi	3.113	46.143	0	49.256
- Altro	202.554	83.948	83.505	370.007
Per un totale di	7.742.968	10.012.599	1.316.629	19.072.197
- Altri ricavi e proventi				
Contributi in conto esercizio per contratto	27.634	10.902	383	038.919
Altri	32.243	21.756	17.584	71.584
				19.182.699

11) Ammontare dei proventi da partecipazioni, di cui all'art. 2425, n. 15, C.C. diversi dai dividendi.

Al 31/12/2016 non esistono proventi da partecipazione.

12) Suddivisione degli interessi e altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17, C.C. relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

Al 31/12/2016 non risultano iscritti voci di tale natura.

13) ...composizione delle voci "proventi straordinari e oneri straordinari" quando il loro ammontare sia apprezzabile;

Non risultano iscritte voci straordinarie nel presente bilancio.

14) Imposte anticipate e imposte dell'esercizio

Le imposte anticipate, presenti in conto economico, per Euro 21.260 originano dalle seguenti differenze temporanee tra situazione civilistica e fiscale:

		31/12/2016	31/12/2015
Importo a bilancio all'inizio dell'esercizio		39.876	56.927
Voci a fiscalità differita (differenze temporanee)			
A	Fondo tassato crediti	139.240	171.953
B	Compensi amministratori	18.648	35.053
C	Costi di pubblicità 2013	7.000	-
Totale differenze temporanee		164.888	207.006
Imponibile IRES (A + B + C)		164.888	207.006
	aliquota applicata	24,00%	27,50%

	Effetto fiscale Ires	39.573	56.927
Imponibile IRAP (C)		7.000	
	aliquota applicata	4.32%	
	Effetto fiscale IRAP	303	
	Totale a bilancio alla fine dell'esercizio	39.876	56.927
	Sopravvenienza passiva per compensi non corrisposti riferiti al 2012 (adeguamento credito per imp. anticipate s.p.)	0	-109
	Iscrizione all'inizio dell'esercizio della fiscalità anticipata sulle spese di pubblicità	4.209	
	Incremento delle imposte ant. (s.p.)	17.051	10.461
	Saldo netto a c/e dell'esercizio	21.260	10.352

Imposte dell'esercizio

Imponibile fiscale		Aliquota	Imposta dell'esercizio
IRES	1.032.087	27,50%	283.824
IRAP Lazio	996.910	4,82	48.051
IRAP Lombardia	1.069.386	3,90	41.706
IRAP Piemonte	183.875	3,90	7.171

15) Numero medio dei dipendenti, ripartito per qualifica.

Qualifica	Impiegati	Quadri	Dirigenti
-----------	-----------	--------	-----------

Media	65	13	8
-------	----	----	---

Il numero dei dipendenti alla fine dell'esercizio era così costituito:

- a. Impiegati n. 68
- b. Quadri n. 13
- c. Dirigenti n. 8

16) Ammontare dei compensi spettanti agli amministratori ed ai sindaci.

I gettoni ed i compensi spettanti agli Amministratori, determinati in numero di 41, sono stati di euro 230.550.

I compensi spettanti al Collegio dei Revisori, i cui membri sono stati determinati nel numero di tre effettivi e due supplenti, sono stati di euro 34.000.

17) e 18) ...azioni della società sottoscritte durante l'esercizio... e azioni in godimento...;

Non si applicano ad ACCREDIA in quanto associazione senza fini di lucro.

Altre informazioni

Nella pagina seguente si allega il rendiconto finanziario che evidenzia i flussi finanziari determinati dalla gestione reddituale, dalle attività di investimento e di finanziamento avvenute nell'esercizio.

	2016		2015
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)			
Utile (perdita) dell'esercizio	579.283		570.239
Imposte sul reddito	402.012		399.008
Interessi passivi/(interessi attivi)	- 2.533		27.828
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e	978.762		997.075
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale</i>			
Accantonamento al fondo TFR	224.437		221.405
Ammortamento delle immobilizzazioni	348.095		420.665
Svalutazione per perdite durevoli di valore	36.900		
Svalutazione crediti	2.426		61.340
Contabilizzazione di imposte differite attive	- 21.260		10.461
Altre rettifiche per elementi non monetari	- 9.791		
<i>Totale rettifiche elementi non monetari</i>	<i>580.807</i>		<i>713.871</i>
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.559.569		1.710.946
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>			
Decremento (Incremento) delle rimanenze			
Decremento (Incremento) dei crediti verso clienti	- 637.696		46.676
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori	10.483		298.539
Decremento (Incremento) dei ratei e risconti attivi	20.533	-	35.608
Incremento (decremento) dei ratei e risconti passivi	3.453	-	14.308
Altre variazioni del capitale circolante netto	- 121.423		418.509
<i>Decremento (Incremento) dei crediti tributari</i>	<i>82.523</i>	<i>-</i>	<i>13.837</i>
<i>Decremento (Incremento) delle imp anticipate</i>	<i>17.051</i>	<i>-</i>	<i>10.352</i>
<i>Decremento (Incremento) dei crediti verso altri</i>	<i>37.755</i>		<i>35.600</i>
<i>Incremento (decremento) dei debiti per acconti</i>	<i>- 99.869</i>		<i>99.869</i>
<i>Incremento (decremento) dei debiti tributari</i>	<i>- 104.881</i>		<i>173.061</i>
<i>Incremento (decremento) dei debiti verso istituti previdenziali</i>	<i>22.824</i>		<i>51.517</i>
<i>Incremento (decremento) dei debiti verso altri</i>	<i>- 76.826</i>		<i>82.651</i>
<i>Totale variazioni capitale netto circolante</i>	<i>- 724.650</i>		<i>713.808</i>
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	834.919		2.424.754
Altre rettifiche			
Interessi incassati/(pagati)	42.110		28.931
Imposte sul reddito pagate	- 380.752	-	409.469
Utilizzo del fondo TFR	- 90.076	-	64.056
Totale altre rettifiche	- 428.718	-	444.594
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	406.201		1.980.160
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento			
Immobilizzazioni materiali (Investimenti)	- 53.672	-	38.837
(Interessi corrisposti per investimenti)	- 39.577	-	56.759
Prezzo di realizzo disinvestimenti			
Immobilizzazioni immateriali (Investimenti)	- 61.998	-	165.029
Prezzo di realizzo disinvestimenti			
Immobilizzazioni finanziarie (Investimenti)	- 402.150	-	4.200
Prezzo di realizzo disinvestimenti			
Attività finanziarie non immobilizzate (Incremento crediti verso altri)			
Prezzo di realizzo disinvestimenti			
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	- 557.397	-	264.825
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento			
<i>Mezzi di terzi</i>			
Incrementi debiti a breve verso banche			
Accensione finanziamenti			
Rimborso finanziamenti	- 261.493	-	254.632
<i>Mezzi propri</i>			
Aumento di capitale a pagamento			10.000
Cessione (acquisto) di azioni proprie			
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati			
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	- 261.493	-	244.632
Incremento delle disponibilità liquide (A+B+C)	- 412.689		1.470.703
Disponibilità liquide al 1 gennaio 2016	4.046.130		2.575.428
Disponibilità liquide al 31 dicembre 2016	3.633.442		4.046.131

Sez.22 – CONTRATTI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Al 31/12/2016 non risultano in corso contratti di leasing.

22-quater) la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che abbiano influenzato la situazione rappresentata in bilancio.

Informazioni richieste dall'art. 2427-bis c.c

L'Ente non ha stipulato strumenti finanziari derivati e pertanto non si possono fornire le informazioni richieste dall'art. 2427 bis 1c.

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte in bilancio ad un valore non superiore al fair value. I criteri di valorizzazione sono riportati nelle parti specifiche precedenti.

Il presente bilancio, rappresentato dallo Stato Patrimoniale, dal Conto economico e dalla Nota integrativa è vero e reale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Ing. Giuseppe Rossi